

Sygnatura akt III U 1121/13

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Konin, dnia 04 marca 2014 r.

Sąd Okręgowy w Koninie III Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący - Sędzia – **SO Elżbieta Majewska**

Protokolant: starszy sekretarz sądowy Alina Darul

przy udziale

po rozpoznaniu w dniu 04 marca 2014 r. w Koninie

sprawy **J. G.**

przeciwko **Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych II Oddział w P.**

o emeryturę

na skutek odwołania J. G.

od decyzji **Zakładu Ubezpieczeń Społecznych II Oddział w P.**

z dnia 13.09.2013r. znak:(...)

1. O d d a l a odwołanie.

2. Zasądza od odwołującego na rzecz organu rentowego kwotę 60 zł tytułem zwrotu kosztów zastępstwa procesowego.

Sygn. akt III U 1121/13

UZASADNIENIE

Zakład Ubezpieczeń Społecznych II Oddział w P. Inspektorat we W. decyzją z dnia 13 września 2013 roku, znak: (...) odmówił J. G. prawa do emerytury w obniżonym wieku emerytalnym z tytułu pracy w szczególnych warunkach podnosząc w uzasadnieniu, że odwołujący na dzień 1 stycznia 1999 roku udokumentował 18 lat, 2 miesiące i 3 dni okresów składkowych i nieskładkowych wobec wymaganych 25 lat oraz 1 roku, 7 miesięcy i 11 dni pracy w warunkach szczególnych wobec wymaganych 15 lat. Organ rentowy nie zaliczył odwołującemu do ogólnego stażu pracy okresu od dnia 11 grudnia 1974 roku do dnia 6 stycznia 1975 roku i od dnia 5 lutego 1976 roku do dnia 3 lutego 1977 roku z tytułu zatrudnienia w Zakładzie Karnym ponieważ w okresach tych odwołujący nie został zgłoszony do ubezpieczenia społecznego. Ponadto nie zaliczył okresu od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 31 grudnia 1981 roku z tytułu pracy jako członek (...) w W. P. ponieważ za ten okres odwołujący nie przedłożył zaświadczenia potwierdzającego liczbę dni przepracowanych w poszczególnych latach. Nie uwzględniono też okresu od dnia 15 września 1993 roku do dnia 26 października 1993 roku ponieważ w tym czasie odwołujący przebywał na urlopie bezpłatnym.

Organ rentowy uznał za pracę w warunkach szczególnych okres zatrudnienia od dnia 15 marca 1977 roku do dnia 31 stycznia 1978 roku na stanowisku traktorzysty, a ponadto okresy od dnia 12 stycznia 1993 roku do dnia 14 września

1993 roku oraz od dnia 27 października 1993 roku do dnia 30 listopada 1993 roku, tj. okresy wykonywania prac zbrojarskich i betoniarskich, łącznie okresy pracy w szczególnych warunkach wyniosły 1 rok, 7 miesięcy i 11 dni. Nie uznał natomiast za pracę w warunkach szczególnych okresu pracy w Rolniczej (...) w W. P. od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 30 listopada 1991 roku ponieważ odwołujący zatrudniony był jako członek spółdzielni. Organ rentowy wyjaśnił przy tym, że świadczenie pracy jako członek w rolniczym (...) nie może zostać uznane za pracę w szczególnych warunkach, gdyż stosunek prawny łączący (...) z członkiem jest stosunkiem cywilnoprawnym, unormowanym przez przepisy prawa cywilnego, natomiast akty prawne normujące pracę w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze odnoszą się tylko do osób będących pracownikami w rozumieniu Kodeksu pracy.

Z decyzją tą nie zgodził się J. G. i wniósł od niej odwołanie kwestionując nie zaliczenie przez organ rentowy okresu pracy w (...) w W. P..

W odpowiedzi na odwołanie Zakład Ubezpieczeń Społecznych wniósł o jego oddalenie oraz zasądzenie kosztów zastępstwa procesowego podtrzymując argumentację zawartą w zaskarżonej decyzji.

Sąd Okręgowy – Sąd Pracy i Ubezpieczeń Społecznych ustalił i zważył, co następuje:

J. G., ur. (...), złożył w dniu 29 maja 2013 r. do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wnioski o przyznanie prawa do emerytury w obniżonym wieku emerytalnym z tytułu wykonywania pracy w szczególnych warunkach. We wniosku zaznaczył, że pobiera rentę z KRUS i nie pracuje. Do wniosku ubezpieczony dołączył m.in.

- świadectwo wykonywania pracy w szczególnych warunkach wystawione przez Archiwum (...) w W. P., podpisane przez likwidatora (...), w którym potwierdzono, że J. G. był zatrudniony w (...) od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 30 listopada 1991 roku, w tym w okresie od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 30 listopada 1991 roku w pełnym wymiarze czasu pracy wykonywała prace traktorzysty wymienione w wykazie A, dziale VIII, poz. 1 pkt 3 zarządzenia nr 3 Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych, na których wykonywane są prace w szczególnych warunkach uprawniające do wcześniejszej emerytury oraz wzrostu emerytury lub renty,

- świadectwo wykonywania pracy w szczególnych warunkach z (...) w G. z dnia 30.04.2013 r., w którym potwierdzono, że J. G. była zatrudniony w tym zakładzie pracy od 15.03.1977 r. do 31.01.1978 r. i w tym czasie stale i w pełnym wymiarze czasu pracy wykonywał prace traktorzysty wymienioną w wykazie A, dział VIII poz. 3 pkt 1 wykazu stanowiącego załącznik do uchwały Zarządu Głównego CZSR z dnia 25.07.1983 r.,

- zaświadczenie z dnia 26 listopada 2003 roku wystawione przez Urząd (...) w G., z którego wynika, że rodzice odwołującego w okresie od 1967 roku do 1974 roku prowadzili gospodarstwo rolne o obszarze 4,85 ha położone w miejscowości G., w którym pracował ich syn J. G. oraz poświadczenie zameldowania wnioskodawcy w miejscowości (...) G. od 25.02.1953 r. do 28.02.1978 r.,

- świadectwo wykonywania prac w szczególnych warunkach z dnia 16 maja 2013 r. z Zakładu (...) w O., w którym potwierdzono, że J. G. pracował w tym zakładzie od 12.01.1993 r. do 30.11.1993 r. jako pracownik ogólnobudowlany przy produkcji elementów betonowych.

Na wezwanie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych odwołujący przedłożył nadto zaświadczenie o pracy i dochodach wystawione przez Archiwum (...) w W. P., w którym stwierdzono, że w okresie od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 30 listopada 1991 roku J. G. był członkiem tej spółdzielni, a ponadto wskazano zarazem liczbę dni przepracowanych w latach 1982 – 1990 oraz dochód osiągnięty w latach 1982 – 1990.

Po przeprowadzeniu postępowania wyjaśniającego pozwany organ rentowy uwzględnił wnioskodawcy do ogólnego stażu pracy następujące okresy zatrudnienia :

- od 1.09.1968 r. do 1.09.1971 r. w (...) w K. praktyczna nauka zawodu,
 - od 7.01.1975 r. do 12.04.1975 r. i od 15.04.1975 r. do 4.02.1976 r. w Zakładzie Karnym,
 - od 15.03.1977 r. do 31.01.1978 r. w (...) w G.,
 - od 1.01.1982 r. do 30.11.1991 r. w (...) w W. P.,
 - od 12.01.1993 r. do 14.09.1993 r. i od 27.10.1993 r. do 30.11.1993 r. w (...)
- (...) (w tym od 16.11.1993 r. do 30.11.1993 r. okres nieskładkowy).

Ponadto organ rentowy doliczył do powyższych okresów także okres pobierania przez ubezpieczonego zasiłku dla bezrobotnych od 3.12.1991 r. do 2.12.1992 r. oraz okres pobierania świadczenia rehabilitacyjnego od 1.12.1993 r. do 8.06.1995 r.

Nie uwzględnił natomiast do ogólnego stażu pracy :

- okresu pracy w Zakładzie Karnym od 11.12.1974 r. do 6.01.1975 r. i od 5.02.1976 r. do 3.02.1977 r. bowiem w tym czasie wnioskodawca nie był zgłoszony do ubezpieczenia społecznego,
- okresu pracy w (...) w W. P. od 15.02.1978 r. do 31.12.1981 r. gdyż wnioskodawca nie przedłożył za ten okres zaświadczenia potwierdzającego liczbę przepracowanych dniówek,
- okresu zatrudnienia od 15.09.1993 r. do 26.10.1993 r. gdyż w tym czasie ubezpieczony przebywał na urlopie bezpłatnym.

Natomiast do stażu pracy w szczególnych warunkach pozwany uwzględnił jedynie ;

- okres zatrudnienia w (...) od 15.03.1977 r. do 31.01.1978 r. na stanowisku traktorzysty (10 miesięcy i 17 dni),
- okres zatrudnienia w Zakładzie (...) od 12.01.1993 r. do 14.09.1993 r. i od 27.10.1993 r. do 30.11.1993 r. przy pracach zbrojarskich i betoniarskich (9 miesięcy i 9 dni).

Od tego okresu pozwany odliczył okres pobierania przez odwołującego zasiłku chorobowego po dniu 14.11.1991 r. w związku z powyższym staż pracy w szczególnych warunkach wyniósł 1 rok, 7 miesięcy i 11 dni.

Do stażu pracy w szczególnych warunkach organ rentowy nie doliczył ubezpieczonemu okresu zatrudnienia w (...) w W. P. bowiem w tym czasie był zatrudniony jako członek spółdzielni.

Natomiast ZUS w ogóle nie odniósł się żądania wnioskodawcy dotyczącego doliczenia okresu pracy gospodarstwie rolnym rodziców po 16 roku życia.

Na podstawie materiału dowodowego zgromadzonego w aktach rentowych jak i w toku postępowania przed Sądem ustalono, że rodzice wnioskodawcy K. i C. G. prowadzili gospodarstwo rolne o pow. 4,27 ha w obrębie G.. Odwołujący po ukończeniu nauki w szkole i po odbyciu praktycznej nauki zawodu mieszkał razem z rodzicami i pracował w ich gospodarstwie rolnym. J. G. wykonywał wszystkie czynności wiążące się z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, codziennie – przez 6-8 godzin dziennie, a praca w tym gospodarstwie stanowiła jego jedyne źródło utrzymania. Pracę

tą wykonywał nieprzerwanie od 2.09.1971 r. do dnia osadzenia w zakładzie karnym tj. do 2.12.1974 r. Łącznie okres pracy w gospodarstwie rolnym rodziców wynosi 3 lata i 3 miesiące.

Od dnia 3 grudnia 1974 roku do dnia 3 lutego 1977 roku odwołujący odbywał karę pozbawienia wolności. W zakładach karnych wnioskodawca wykonywał prace jednak nie zawsze była to praca odpłatna. Jak wynika z zaświadczenia Zakładu Karnego w U. odwołujący podczas odbywania kary pozbawienia wolności wykonywał pracę w okresach :

- od 11.12.1974 r. do 6.01.1975 r. w Areszcie Śledczym w Ś. W., wówczas pracę świadczył w pełnym wymiarze nieodpłatnie,
- od 7.01.1975 r. do 12.04.1975 r. w Areszcie Śledczym w Ś. W. w pełnym wymiarze odpłatnie,
- od 15.04.1975 r. do 4.02.1976 r. w Zakładzie Karnym w U., w pełnym wymiarze odpłatnie,
- od 5.02.1976 r. do 3.02.1977 r. w Zakładzie Karnym w U., pełny etat, nieodpłatnie.

W okresach kiedy odwołujący wykonywał pracę odpłatnie składka na ubezpieczenie społeczne była odprowadzona natomiast w okresach świadczenia pracy nieodpłatnie odwołujący nie podlegał ubezpieczeniom społecznym.

W okresie od 25.02.1976 r. do 3.02.1977 r. ubezpieczony wykonywał pracę jako kierowca ciągnika.

Od dnia 15 lutego 1978 r. J. G. zatrudniony został w Rolniczej (...) w W. P. na stanowisku traktorzysty w pełnym wymiarze czasu pracy. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 4 listopada 1978 roku odwołujący przyjęty został w poczet członków Rolniczej (...) w W. P. i członkiem tym pozostał do chwili likwidacji spółdzielni i zakończenia pracy na jej rzecz, tj. do dnia 30 listopada 1991 roku. Zakres obowiązków odwołującego nie uległ zmianie, nadal wykonywał pracę traktorzysty, przez co najmniej 8 godzin dziennie. Wynagrodzenie J. G. jako członka (...) było ustalane na podstawie ilości przepracowanych dniówek obrachunkowych. Jako członek spółdzielni odwołujący uczestniczył w walnych zgromadzeniach.

Jak wynika z zaświadczenia Archiwum (...) odwołujący przepracował w spornym okresie zatrudnienia w (...) następującą liczbę dni:

- w 1978 roku - 243 dni,
- w 1979 roku - 275 dni,
- w 1980 roku - 283 dni,
- w 1981 roku - 262 dni,
- w 1982 roku - 275 dni,
- w 1983 roku - 268 dni,
- w 1984 roku - 257 dni,
- w 1985 roku - 278 dni,
- w 1986 roku - 272 dni,
- w 1987 roku - 279 dni,
- w 1988 roku - 293 dni,
- w 1989 roku - 271 dni,

- w 1990 roku - 271 dni,

- w 1991 roku - 221 dni (do dnia 30.11.1991 r.).

Powyższy stan faktyczny Sąd ustalił na podstawie dokumentów znajdujących się w aktach ZUS oraz na podstawie dokumentów zgromadzonych w toku postępowania, w tym dokumentów zebranych w aktach osobowych odwołującego, a także na podstawie zeznań odwołującego J. G..

Rzeczowy materiał dowodowy nie budził wątpliwości Sąd, nie był on także kwestionowany przez strony.

Zeznania odwołującego Sąd uznał za wiarygodne. J. G. nie zaprzeczał bowiem, że od dnia 4 listopada 1978 roku przyjęty został w poczet członków Rolniczej (...)w W. P. wywodził jedynie, że fakt ten pozostaje bez wpływu na możliwość zaliczenia tego okresu pracy do pracy w warunkach szczególnych.

Zgodnie z treścią **art. 184 ust. 1** ustawy z dnia 17 grudnia 1998 roku o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tekst jednolity, Dz.U. z 2009r., Nr 153, poz. 1227 ze zm.) ubezpieczonym urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku przewidzianego m.in. w **art. 32**, jeżeli w dniu wejścia w życie ustawy osiągnęli:

- 1) okres zatrudnienia w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze wymaganym w przepisach dotychczasowych do nabycia prawa do emerytury w wieku niższym niż 60 lat - dla kobiet i 65 lat - dla mężczyzn oraz
- 2) okres składkowy i nieskładkowy, o którym mowa w art. 27.

Emerytura ta przysługuje pod warunkiem nieprzystąpienia do otwartego funduszu emerytalnego albo złożenia wniosku o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w otwartym funduszu emerytalnym, za pośrednictwem Zakładu, na dochody budżetu państwa.

Okres składkowy i nieskładkowy, o którym mowa w art. 27 ustawy wynosi dla mężczyzny co najmniej 25 lat.

Według art. 32 ust. 1 ustawy ubezpieczonym urodzonym przed dniem 1 stycznia 1949 roku, będącym pracownikami, zatrudnionymi w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, przysługuje emerytura w wieku niższym niż określony w art. 27 pkt 1, przy czym za pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach uważa się pracowników zatrudnionych przy pracach o znacznej szkodliwości dla zdrowia oraz o znacznym stopniu uciążliwości lub wymagających wysokiej sprawności psychofizycznej ze względu na bezpieczeństwo własne lub otoczenia (ust. 2 art. 32).

Wiek emerytalny, rodzaje prac w szczególnych warunkach lub stanowisk, na których taką pracę się wykonuje ustala się w oparciu o przepisy dotychczasowe, tj. rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 roku w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz.U. z 1983r., Nr 8, poz. 43 ze zm.). Jak wynika z wyraźnej i jednoznacznej treści § 1 ust. 1 powołanego aktu prawnego rozporządzenie stosuje się do **pracowników** wykonujących prace w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, wymienione w § 4-15 rozporządzenia oraz w wykazach stanowiących załącznik do rozporządzenia, zwanych dalej "wykazami".

W przedmiotowej sprawie nie było sporne, że odwołujący J. G. ukończył 60 lat (...) i nie przystąpił do OFE. Organ rentowy uznał, że udowodnił okres składkowy i nieskładkowy w wymiarze 18 lat, 2 miesięcy i 3 dni, w tym okresem pracy w warunkach szczególnych w wymiarze 1 roku, 7 miesięcy i 11 dni. Sporne natomiast było to czy odwołujący do dnia wejścia w życie ustawy tj. do 1.01.1999 r., posiada okres składkowy i nieskładkowy, o którym mowa w art. 27 ustawy tj. co najmniej 25 lat w przypadku mężczyzn oraz 15 letni okres pracy w warunkach szczególnych. Dla przyznania prawa do emerytury w obniżonym wieku emerytalnym wymagane jest bowiem spełnienie obu tych przesłanek łącznie.

Jeśli chodzi o ogólny staż pracy odwołującego to przeprowadzone postępowanie dowodowe, w szczególności dodatkowe dokumenty uzyskane z archiwum (...) w W. P. pozwoliło przyjąć, że okres wykonywania przez odwołującego pracy na rzecz (...) od 15.02.1978 r. do 31.12.1981 r. wynoszący 3 lata, 10 miesięcy i 16 dni powinien być doliczony do uwzględnionych okresów składkowych. Ustalono bowiem, że w tym okresie odwołujący przepracował wymaganą liczbę dniówek, niezbędną do zaliczenia tego okresu jako okresu ubezpieczenia.

W świetle art. 6 ust. 2 pkt 12 ustawy emerytalnej za okresy składkowe uważa się także przypadające przed dniem 15.11.1991 r. okresy pracy na obszarze Państwa Polskiego w rolniczych spółdzielniach produkcyjnych i w innych spółdzielniach zrzeszonych w Centralnym Związku Rolniczych Spółdzielniach Produkcyjnych, w zespołowych gospodarstwach rolnych spółdzielni kółek rolniczych zrzeszonych w Krajowym Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych oraz pracy na rzecz tych spółdzielni:

a) objętej obowiązkiem ubezpieczenia społecznego, za które opłacono

składkę na to ubezpieczenie lub w których występowało zwolnienie od opłacania składki,

b) przed dniem objęcia obowiązkiem ubezpieczenia społecznego z tego

tytułu.

Zgodnie z art. 4 dekretu z dnia 4 marca 1976 roku o ubezpieczeniu społecznym członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych i spółdzielni kółek rolniczych oraz ich rodzi (Dz. U. z 1976 r. Nr 10, poz. 54 ze zm.), w brzmieniu obowiązującym w spornym okresie, przy ustaleniu okresu pracy w spółdzielniach wymaganego do uzyskania świadczenia:

1) za dzień pracy uznawano 8 godzin pracy, przy czym do dni pracy zaliczało się również dni urlopu wypoczynkowego oraz dni pobierania zasiłku chorobowego, macierzyńskiego lub opiekuńczego;

2) za miesiąc pracy uznawano 20 dni pracy dla mężczyzn oraz 13 dni pracy dla kobiety, a jeżeli ubezpieczony użytkował działkę przyzagrodową lub dostarcza spółdzielni produkty rolne wytworzone w prowadzonym przez siebie gospodarstwie rolnym – 18 dni pracy dla mężczyzn oraz 11 dni pracy dla kobiety;

3) za rok pracy uznawano rok obrachunkowy, w którym mężczyzna przepracował w spółdzielni co najmniej 240 dni pracy, kobieta 150 dni pracy, a jeżeli użytkuje działkę przyzagrodową lub dostarcza spółdzielni produkty rolne wytworzone w prowadzonym przez siebie gospodarstwie rolnym – to co najmniej: mężczyzna 220 dni pracy, a kobieta 130 dni pracy.

Przeprowadzone postępowanie dowodowe wykazało, że odwołujący w okresie zatrudnienia w Rolniczej (...) w W. P. na stanowisku kierowcy ciągnika, będąc jednocześnie od 4 listopada 1978 roku jej członkiem, pracował codziennie przez co najmniej 8 godzin, a w każdym roku (poza rokiem 1991 r. kiedy pracował tylko do 30.11.1991 r.) przepracował co najmniej 240 godzin. Charakter pracy odwołującego nie zmienił się po przyjęciu w poczet członków Spółdzielni. Skoro więc odwołujący także w latach 1978 – 1982 przepracował wymaganą liczbę dniówek, to można na tej podstawie wnioskować, że z tego tytułu podlegał też obowiązkowemu ubezpieczeniu społecznemu, za który Spółdzielnia odprowadzała wymagane przepisami składki. Tym samym więc także ten okres pracy odwołującego w Rolniczej (...) w W. P. jest okresem składkowym w rozumieniu ustawy emerytalnej i jako taki podlega uwzględnieniu przy ustalaniu prawa do emerytury.

Odwołujący domagał się także doliczenia do ogólnego stażu pracy okresu pracy w gospodarstwie rolnym rodziców po ukończeniu 16 roku życia.

Zgodnie z treścią **art. 10 ust.1** ustawy emerytalnej przy ustalaniu prawa do emerytury oraz przy obliczaniu jej wysokości uwzględnia się również następujące okresy, traktując je, z zastrzeżeniem art. 56, jak okresy składkowe:

- 1) okresy ubezpieczenia społecznego rolników, za które opłacono przewidziane w odrębnych przepisach składki,
- 2) przypadające przed dniem 1 lipca 1977 r. okresy prowadzenia gospodarstwa rolnego po ukończeniu 16 roku życia,
- 3) przypadające przed dniem 1 stycznia 1983 r. okresy pracy w gospodarstwie rolnym po ukończeniu 16 roku życia,

jeżeli okresy składkowe i nieskładkowe, ustalone na zasadach określonych w art. 5-7, są krótsze od okresu wymaganego do przyznania emerytury, w zakresie niezbędnym do uzupełnienia tego okresu.

Odwołujący w toku postępowania przedstawił dokumenty potwierdzające, że w okresie od dnia 2 września 1971 roku do dnia 2 grudnia 1974 roku, tj. przez okres 3 lat, 3 miesięcy pracował w gospodarstwie rolnym rodziców, mając zarazem status domownika. Brak też jest podstaw by przyjąć, że powyższy okres był uwzględniony odwołującemu do nabycia prawa do renty rolniczej bowiem przypada w znacznie odległym czasie od chwili nabycia prawa do tego świadczenia.

Po doliczeniu więc opisanych powyżej okresów do okresu składkowego i nieskładkowego uwzględnionego przez pozwany organ rentowy w wymiarze 18 lat, 2 miesięcy i 3 dni stwierdzić trzeba, że odwołujący legitymuje się wymaganym do przyznania emerytury w obniżonym wieku emerytalnym, bowiem posiada ponad 25 letni okres składkowy i nieskładkowy.

Drugą okolicznością sporną było to czy wnioskodawca posiada do dnia 1.01.1999 r. co najmniej 15 – letni okres wykonywania pracy w szczególnych warunkach. Pozwany organ rentowy do stażu tego nie zaliczył okresu zatrudnienia w Rolniczej (...) w W. P. od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 31 listopada 1991 roku powołując się na fakt bycia w tym okresie przez odwołującego członkiem owej spółdzielni. W ocenie Sąd stanowisko wyrażone w zaskarżonej decyzji w tym zakresie jest prawidłowe.

Z akt sprawy wynika, bowiem, że w istocie na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 4 listopada 1978 roku odwołujący przyjęty został w poczet członków Rolniczej (...) w W. P. i pozostał nim, aż do chwili jej likwidacji. Zgodnie z ugruntowanym już w judykaturze stanowiskiem praca członka rolniczej (...) świadczona jest w ramach stosunku cywilnoprawnego, a zatem okresu świadczenia pracy w czasie posiadania statusu członka nie można zaliczyć do pracy w szczególnych warunkach wymaganego do uzyskania wcześniejszej emerytury. Członek spółdzielni nie jest bowiem pracownikiem, a tylko on ma prawo – zgodnie z przytoczonymi powyżej uregulowaniami – do takiego świadczenia (vide: wyrok Sądu Najwyższego z dnia 25 kwietnia 2012 roku,

I UK 384/11, publ. LEX nr 1212661; wyrok Sądu Apelacyjnego w Poznaniu

z dnia 27 czerwca 2013 roku, III AUa 132/13, publ. LEX nr 1342303; wyrok Sądu Najwyższego z dnia 25 kwietnia 2012 roku, I UK 384/11, publ. LEX nr 1212661; wyrok Sądu Najwyższego z dnia 7 grudnia 1999 roku, I PKN 395/99, wyrok Sądu Najwyższego z dnia 5 maja 1999 roku, I PKN 677/98; wyrok Sądu Najwyższego z dnia 25 stycznia 2005 roku, I UK 142/04; wyrok Sądu Apelacyjnego w Poznaniu z dnia 27 czerwca 2013 roku, III AUa 132/13, publ. LEX nr 1342303).

Z dokumentów zebranych w aktach sprawy wynika wprawdzie, że okres członkostwa odwołującego jest krótszy (od tego, który przyjął ZUS), albowiem przyjęty on został w poczet członków na mocy uchwały z dnia 4 listopada 1978 roku i pozostał nim do końca zatrudnienia, tj. do dnia 30 listopada 1991 roku, niemniej okoliczność ta pozostaje bez wpływu na przyznanie J. G. prawa do emerytury w obniżonym wieku emerytalnym. Nawet bowiem po doliczeniu do uwzględnionego przez organ rentowy okresu pracy w warunkach szczególnych lub szczególnym charakterze w wymiarze 1 roku, 7 miesięcy i 11 dni, okresu zatrudnienia w charakterze traktorzysty w (...) W. P. w oparciu o umowę o pracę od dnia 15 lutego 1978 roku do dnia 4 listopada 1978 roku, tj. w wymiarze 8 miesięcy i 18 dni odwołujący J. G. nadal nie legitymuje się 15 letnim stażem pracy w warunkach szczególnych, wymaganym do przyznania prawa do świadczenia emerytalnego w obniżonym wieku emerytalnym.

W związku z powyższym, Sąd uznał, że pozwany organ rentowy słusznie odmówił ubezpieczonemu prawa do emerytury wobec nieudowodnienia do dnia 1.01.1999 r. okresu pracy w szczególnych warunkach w wymiarze 15 lat w ramach stosunku pracy.

Mając na względzie przedstawione wyżej okoliczności, Sąd, na podstawie art. 477¹⁴ § 1 k.p.c., orzekł jak w wyroku.

O kosztach zastępstwa procesowego Sąd Okręgowy orzekł na podstawie art. 98 § 1 k.p.c. w zw. z § 6 i 11 ust. 2 Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 września 2002 r. w sprawie opłat za czynności radców prawnych oraz ponoszenia przez Skarb Państwa kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielonej z urzędu (Dz.U.2013.490 j.t.) – punkt 2 wyroku.

SSO Elżbieta Majewska